EMENDA MODIFICATIVA Nº01, AO PROJETO DE LEI Nº38 DE 2010.
“Modifica o art. 3º do Projeto de Lei 38/2010”.

Art. 1º - O art. 3º do Projeto de Lei 38/2010 passa a ter a seguinte redação:
Art. 3º - O direito assegurado no art. 1º desta Lei estende-se aos proprietários dos imóveis, as pessoas devidamente habilitadas e, no caso dos corretores de imóveis, fica condicionado a apresentação do documento do órgão de classe ao qual pertence, quando da apresentação do pedido.

Art. 2º - Esta emenda entrará em vigor na data de sua aprovação.

.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 26 de Maio de 2010.

Marco Aurélio Gomes dos Santos
Vereador

Justificativa

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
A presente emenda modificativa ao art. 3º do Projeto de Lei 38/2010, tem por objeto aclarar sua redação, visando com isso não dar margem a interpretações errôneas ou restritivas, deixando claro que além dos corretores (que exercem função comercial) também os proprietários e pessoas habilitadas junto à Administração Pública, que por decreto poderá especificar quem pode ser e em que condições, usufruam das informações de que trata a lei.

A fim de dar suporte á presente iniciativa, aproveito o ensejo para colacionar cópia das leis municipais de Peruíbe e de São Paulo que tratam do mesmo tema.
Sala de Sessões, de 09 de abril de 2010.
Marco Aurélio Gomes dos Santos
Vereador